平成27年度 第5回 宮城大学大学院 食産業学研究科 教授会 議事録

開催場所  管理棟 大会議室 開催日時 平成27年8月5日（水）15:15～16:00

出席者

31名／定数36名

齋藤(満)教授，富樫教授，石田教授，岩堀教授，大竹教授，川村教授，郷古教授，西川教授，三石教授，

北辻教授，井上教授，木村教授，森本教授，中村(茂)教授，笠原教授，原田(茂)教授，中村(聡)教授，

白川准教授，岩井准教授，神宮字准教授，須田准教授，菰田准教授，千葉准教授，金内准教授，川島准教授，

日渡准教授，菊地准教授，石川准教授，君塚准教授，紺屋講師，伊吹講師

〔欠席〕小林教授，都准教授，森田准教授，毛利准教授，原田(鉱)准教授

（事務局）石澤室長補佐，佐藤主幹，岡崎主査

議  事  内  容

審議事項

報告事項

議事録署名人に研究科長，須田准教授を指名した。

（１）平成 27年度第 4回研究科教授会議事録の確認について

平成 27年度第 4回研究科教授会議事録については原案のとおり承認された。

（２）博士論文審査について

  副研究科長より資料 1に基づいて，教授会の審議内容を受けて教務委員会で文言の整理等に

ついて検討した学位論文審査要綱の改定案，博士前期課程における学位論文審査に関する申合

せ案，博士後期課程における学位論文審査に関する申合せ案について説明がなされた。宮城大

学学位規程第 9 条による議決については，学位規程及び他研究科における取扱いに準じて，教

授会構成員による挙手で議決することが提案され，原案のとおり承認された。予備審査時の提

出書類と学位申請論文提出の際の提出書類が全て同じとなるかについて質問があり，予備審査

では博士申請論文の完成したものではなく原稿を提出することが説明された。また，副査につ

いて，予備審査と本審査で異なる委員を充てることができるか質問があり，必ずしも同一とす

る必要はないと回答された。副査の依頼に際し，どの教員がマル合教員なのか周知する必要が

あるとの指摘があり，研究科長と相談の上対応することとなった。副査を他大学の教員等とす

る際の教授会審議の際の資格確認資料については任意様式とすることが確認され，教授会での

資格審査の詳細なスケジュールについては教務委員会で検討し，後日周知することとなった。

副査の例外について質問があり，個別に教授会で審議することが説明された。博士後期課程に

おける学位論文審査に関する申合せ第 9 条に定められる論文の閲覧の方法について質問があ

り，本審査から可否投票をする教授会までの間に場所を定めて閲覧に供するか，教授会開催前

に会場で回覧するかのいずれかとすることとなった。また，資料 1 で示された各様式の文言や

記載欄の不備の調整については教務委員会で再度確認し修正することとなった。

（１）博士前期課程中間発表会について

  神宮字委員より博士前期課程中間発表会を二回に分けて行うことが報告された。１回目を 9

月 7 日，２回目を 9 月 17 日に開催することが説明され，詳細な資料については後日配布する

ことが案内された。

（２）研究科委員会報告

●入試委員会

笠原委員より，平成 27年 9 月 11 日に実施する平成 28 年度入学食産業学研究科（博士前期

課程）及び同（博士後期課程）入試について，それぞれ一般選抜及び特別選抜＜社会人＞を実

施し，また，博士前期課程のみ特別選抜＜推薦入学＞を合わせて実施することが説明された。

出願期間が 8月 19日から 8月 26日であることから，引き続き学生等への周知について協力の

依頼がなされた。

議事録署名人          齋藤 満保   印

   須田 義人   印